
DEŇ STARÝCH RODIČOV 

V nedeľu 23. júla si pripomenieme už Tretí svetový 
deň starých rodičov. Tento „DEŇ“ sa dáva do  
bezprostrednej kalendárnej blízkosti liturgickej 
spomienky na svätých Joachima a Annu. V roku 2021 
ho inicioval pápež František. Tohtoročnou témou je 
"Jeho milosrdenstvo trvá z pokolenia na 
pokolenie" (Lk 1, 50). 

Aj v tomto roku bude možné získať úplné odpustky 
za obvyklých podmienok. Okrem tých, ktorí sa 
zúčastnia na svätej omši, ktorej bude vo Vatikánskej 
bazilike predsedať pápež František, ich budú môcť 
získať aj chorí, ktorí budú slávenie sledovať na diaľku 
z domu i tí, ktorí v tento deň navštívia opustených či 
chorých seniorov.   (podľa www.kbs.sk) 

„V stretnutí medzi Máriou a Alžbetou, medzi mladou 
a starou, nám Boh dáva svoju budúcnosť. Máriino 
putovanie a Alžbetino prijatie skutočne otvárajú 
dvere k zjaveniu spásy: cez ich objatie vniká jeho 
milosrdenstvo s radostnou nežnosťou do ľudských 
dejín. Preto by som chcel pozvať všetkých, aby sa nad 
týmto stretnutím zamysleli, ba čo viac, aby zavreli oči 
a predstavili si akoby na momentke toto objatie 
medzi mladou Božou Matkou a staršou matkou 
svätého Jána Krstiteľa; aby si ho predstavili v mysli, 
a aby si ho „umiestnili“ v duši ako žiarivú vnútornú 
ikonu. 

A pozývam vás, aby ste od predstavy prešli ku 
konkrétnym skutkom a urobili niečo pre starých 
rodičov a seniorov. Nenechávajme ich samých, ich 
prítomnosť v rodinách a spoločenstvách je cenná, 
umožňuje nám totiž uvedomiť si, že máme podiel na 
rovnakom dedičstve a sme súčasťou ľudu, ktorého 
korene si vážime. Práve starší ľudia nám odovzdávajú 
našu príslušnosť k svätému Božiemu ľudu. Cirkev 
ako aj spoločnosť ich potrebujú. Oni odovzdávajú 
prítomnosti minulosť, ktorá je potrebná na 
budovanie budúcnosti. Vážme si ich a nedovoľme, 
aby boli vyradení!“  výber z posolstva Svätého 

Otca Františka (na 3. svetový deň starých rodičov)  

info PRE   BIRMOVANCOV 

Premietanie pri projektore  skupinka  č. 10. 

 

   STANOVISKO BISKUPA  
 k  „Spoločenstvu priateľov Eucharistie“ 

 

Po otázkach niektorých kňazov i laikov našej diecézy 
ohľadom aktivít „Spoločenstva priateľov 
Eucharistie“, ktoré sa rozširuje v niektorých častiach 
diecézy, vydávam po preskúmaní učenia tohto 
spoločenstva nasledovné stanovisko: 

Viaceré body učenia Spoločenstva priateľov 
Eucharistie obsiahnuté v knihách „Dotyky neba – 
časť I.“ a „Dotyky neba – časť II.“, ktorých autorkou je 
Mária Kováčová, sú v protiklade s učením Katolíckej 
cirkvi a obsahujú viaceré vieroučné bludy. 

Z tohto dôvodu zakazujem kňazom Spišskej diecézy 
pozývať zakladateľov tohto spoločenstva, manželov 
Valentína a Máriu Kováčovcov, do svojich farností 
a dávať im verejný priestor pre hlásanie údajných 
posolstiev Ježiša Krista, Panny Márie a iných svätých. 
Rovnako neodporúčam veriacim našej diecézy 
zúčastňovať sa stretnutí organizovaných týmto 
spoločenstvom a vstupovať do tohto spoločenstva. 

Toto upozornenie je naliehavé najmä preto, lebo 
v učení spomínaných manželov je síce veľa dobrých 
a povzbudivých myšlienok, avšak nachádza sa medzi 
nimi viacero vážnych bludov, ohrozujúcich čistotu 
katolíckej viery, ktoré nedokážu niektorí veriaci 
s istotou rozlíšiť. 

Mons. Ján Kuboš, 

administrátor Spišskej diecézy   
 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

29. týždeň 

16. júl 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

BYŤ ÚRODNOU PÔDOU 
Keď záhradkár chce, aby mu zem (roľa) počas roka 
priniesla úrodu, tak robí všetko preto, aby zo zeme 
odstránil všetko, čo tam nepatrí a čo by bránilo tomu 
aby získal bohatú úrodu. A ak záhradkár verí Bohu, 
tak ho prosí aj o požehnanie úrody, pretože si 
uvedomuje, že bez Božieho požehnania sú márne 
jeho namáhania. Evanjelium tohtoročnej 15. nedele 
v cezročnom období nám prináša, ako Pán Ježiš 
rozpráva podobenstvo o rozsievačovi, ktorý rozsieva 
zrno a toto zrno padne na rôznu pôdu: na okraj cesty, 
do tŕnia, na skalnatú pôdu, do dobrej pôdy, ktorá 
prináša úrodu. O kom to Ježiš rozpráva? Kto je tým 
rozsievačom v tomto podobenstve? Rozsievačom je 
sám Ježiš a pôdou je naše srdce. Ježiš rozpráva o sebe 
a o nás. Rozpráva o našom vzťahu s Ním. Ježiš 
rozsieva svoje Slovo a naše srdce je pôda, do ktorej 
Božie slovo padá. Je len na nás, či sa budeme o „pôdu“ 
svojho srdca starať, či budeme odstraňovať všetko 
nepotrebné, čo by bránilo v našom srdci pre prijatie 
Božieho slova, alebo či to necháme len tak. Boh od 
nás chce, aby sme boli dobrou pôdou, ktorá prináša 
úrodu. Skúsme sa v tomto týždni zamyslieť, aké je 
naše srdce. Čo v ňom nachádzame? Je skutočne tou 
pôdou, ktorá prináša úrodu? Starať sa o naše srdce je 
úlohou na celý život. Snažme sa robiť všetko preto, 
aby sme mali úrodné srdce, aby náš život prinášal len 
to dobré ovocie, aby sme si všetci boli navzájom len 
tým dobrým príkladom. Pane Ježišu, pomáhaj nám 
robiť všetko tak, aby sme všetko robili na tvoju česť 
a slávu.               BR  

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

17. – 23. júla 2023 
 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého  (BR) 

9:15 
Utorok 

 

15:00 

 

 + Justína Vojtkuľáková a ÚP č. 728 (BR) 
 
Začiatok dedinského tábora 

 Poď. za 50 rokov života zdr. Bp. pre rod. 
č. 616 a zosn. syn Jakub (SH)  

6:30 
 

Streda 
18:00 

 

 + manžel a starí rodičia č.236 (SH) 
 
 Poď. za 40 rokov života Michal a Bp. pre 
rod. č. 660 (BR) 

6:30  
 

Štvrtok  
 

17:00 
 

18:00 

 + brat Ľubomír a jeho žijúcu rodinu  
 č. 564 (AD)  
 
+ Serafín Durčák (15. r.), + rodičia Florián 
a Žofia č. 59  (SH) 
 sv. spoveď v Oravskej Lesnej 

6:30 
 

Piatok 
18:00 

 

Zdr. Bp. a pokoj v rodine č. 557 (SH) 

 
Poď. za 50 r. života a Bp. pre rod. č. 575 
(BR) 

7:00 
 

11:00 
 

Sobota 
 

14:00 

Poď. za 60 r. ž. a Bp. pre rod. č. 37(BR) 
 

Sobášna sv. omša 
Lukáš Krška – Nina Vlkolínska (SH) 

 
Poď. za 60 r. ž. Monika (Vladimír Kasan) 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 
10:30 

 + Štefan Bernaťak č. 435(BR) 
 + Emília Michlíková a BP. pre rod. č. 665 
(SH)  
 

Služba lektorov skupina č. 1 
 

Za starých rodičov a Boží ľud (SH) 
Obetné dary 3 

 
 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 16:00 do sv. omše 
 

 
 

Vážení vodiči,  
počas dedinského tábora prosím 
jazdite na Barútovej, v okolí 

starej fary a školy opatrne! 
 

 

PONUKA KNIHY 

Ponúkam Vám knihu s názvom Večný život – 
vzťahy, ktoré nekončia. Kniha ponúka čitateľovi 
stručný životopis uznávaného českého teológa 
kardinála Tomáša Špidlíka a zároveň chce čitateľom 
priblížiť jeho teologický pohľad na zmysel a cieľ 
života každého človeka, a na otázky súvisiace so 
zjavenou pravdou o večnom živote. Kniha je 
s cirkevným schválením. Cena za knihu je 8€. Peniaze 
dajte do označenej krabičky.    BR 

 

STRETNUTIE  
HOSPODÁRSKEJ RADY FARNOSTI  
bude v pondelok 17. júla 2023 po večernej sv. omši. 

Svoje podnety a otázky môžete predložiť písomne 
alebo prostredníctvom členov HRF.  

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
 

15. júla 2023  
Patrik Synák a Helena Boleková 

Sprevádzajme novomanželov modlitbami   
 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Vladimír Klimčík, syn Vladimíra a Margity, rod. 
Kovaľovej, bývajúci v Zákamennom a 

Marta Michlíková, dcéra Jozefa a Marty, rod. 
Pantokovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

***************** 

Dominik Chromuľák, syn Štefana a Margity, rod. 
Smolárovej, bývajúci v Novoti a 

Mária Bernaťáková, dcéra + Štefana a Margity, rod. 
Kovalčíkovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

  

HRDÍ NA RODINU 
V sobotu 22. júla 2023 o 15:00 h. sa v Bratislave na 
Jakubovom námestí uskutoční celonárodný pochod 
Hrdí na rodinu. Ide už o 11. ročník pochodu ľudí 
v červených tričkách, ktorí chcú verejne a radostne 
ukázať, že rodina je úžasná a výnimočná, lebo deti sú 
naša budúcnosť. Na toto podujatie pozývame 
všetkých, celé rodiny s deťmi aj jednotlivcov, aby sa 
naplnilo heslo pochodu „Manželstvo chráni deti“. 

Bližšie informácie sú na stránke hrdinarodinu.sk 

Aliancia za rodinu 
 

KONCERT GOODWORK 
Tento utorok 18. júla 2023 o 18:00 bude v sále 
Kultúrneho domu koncert kresťanskej skupiny 
GOODWORK. (sv. omša je o 15:00) Vstupné je 
dobrovoľné. Na farskej stránke je článok, kde nájdete 
informácie a nejaké ukážky tejto skupiny. Sú to mladí 
a veselí ľudia, a z ich piesní ide radosť a sviežosť.  

pastoračná rada a SH 

Pon 
Spomienka na pustovníkov  

Andreja-Svorada a Benedikta 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob Sviatok Márie Magdalény  

Ned 16. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


